As pessoas jurídicas exclusivamente prestadoras de serviços em geral,
mencionadas nas alíneas “b”, “c”, “d”, “f”, “g” e “j” do inciso IV do § 1º do art. 33,
da Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil (IN RFB) n. 1.700/2017,
cuja receita bruta anual seja de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

32%

Prestação de serviços relativos ao exercício de profissão legalmente
regulamentada.

Intermediação de negócios.

Administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de qualquer
natureza.

Construção por administração ou por empreitada unicamente de mão de obra ou

[...]

no preço final do produto, sendo, portanto, reembolsado indiretamente por meio da
venda.

Assim, obteve a média paga em tributos pagos pela empresa no regime do
lucro presumido, no primeiro trimestre do ano de 2025, totalizando um percentual de
15,30%. Desse modo, considerando que o faturamento total foi de R$ 4.503.328,95
(Quatro milhões, quinhentos e três mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e cinco
centavos), logo, o gasto total com tributos no período em evidência foi de
R$ 688.963,28.

Também é importante destacar os impactos que a reforma tributária trará à
empresa analisada conforme a regulamentação da Lei Complementar n.º 214, de 16